#### CAPUT IX.

**N**umquid nosti tempus partus ibicum in petris, vel parturientes cervas observasti? Meridiana pars

D ibices aves vocat, quæ Nili fluentis inhabitant. Orientalis vero Occidentalisque plaga parva quadrupedia ibices nominat; quibus & moris est in petris patere, quia neque sciunt nisi in petris habitare. Quæ si quando etiam de altis saxorum cumibus ruunt, in suis se cornibus illæsa suscipiunt. Caput quippe ruentes ferunt, cuius dum prima cornua opponunt, fit omne corpus a jactura casus alienum. Cervarum vero moris est, inventos serpentes extinguiere, eorumque membra morsibus

dilaniare. Fertur autem, quia si quando flumina trans-  
scunt, capitum suorum onera dorsis precedentium  
superponant, sibique invicem succedentes, labo-  
rem ponderis omnino non sentiunt. Quid est ergo  
quod beatus Job de partu ibicum cervarumque dis-  
cutitur, nisi quia in cervis vel ibicibus magistrorum  
spiritualium persona signatur? Ipsi quippe velut ibi-  
ces in petris pariunt: quia in doctrina patrum, qui  
petræ pro soliditate vocati sunt, ad conversionem  
animas gignunt. Ipsi velut ibices nullius casus dam-  
na sentiunt, dum in suis cornibus excipiuntur: quia  
quidquid eis ruina temporalis accelerit, in testa-  
mentis sacra Scriptura se suscipiunt, & quasi cor-  
num exceptione salvantur. De his enim testamentis  
dictum est: *Cervi sunt in manibus eius.* Ad scrip-  
turarum ergo consolationem refugiunt, dum aliquā  
temporalis casus jacturā feriuntur. An non more  
ibicum, hujus mundi adversitatibus cadens, quasi  
in suis le cornibus excipiebat Paulus, cùm diceret:

*Quaecunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scrip-  
ta sunt, ut per patientiam & consolationem scripu-  
rarum spem habeamus?* Ipsi etiam cervæ vocati sunt,  
sicut per Hieremiam de doctoribus genitos filios in-  
caute deserentibus dicitur: *Cervi in agro peperit, &  
reliquit.* Ipsi more cervarum interemptis virtutis, qua-  
si extinctis serpentibus vivunt: & de ipsa extinc-  
tione virtutum, ad fontem vitæ acrius inardescunt.

*Psi. 41.* Unde Psalmista ait: *Sicut cervus desiderat ad fontes  
aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus.* Ipsi  
etiam dum labentia hujus temporalitatis momenta,  
quasi quedam flumina transciunt, compatientes cha-  
ritate, onera sua sibi invicem superponunt; quia  
cauta observatione custodiunt id quod scriptum est:

*In vicem onera vestra portate, & sic adimplebitis legem Christi.* Quia verò post adventum Domini spi-  
ritales magistri per mundum sparsum sunt, qui auditio-  
rum animas in conversione patere prædicando potuissent: & quia hoc idem tempus incarnationis Do-  
mini ante Prophetarum voces cognitum non fuit,  
quamvis futura ipsi incarnatione præcognita omnibus  
electis fuit: bene beatus Job de tempore partus ibi-  
cum cervarumque discutitur, eique dicitur: [Nun-  
quid nō tempus partus ibicum in petris, vel par-  
tientes cervos obseruantur?] Ac si dicatur ei: Ideco-  
te egistè aliquid sublimiter credis, quia illud tempus  
neccundum prævides, quo spiritalis magistri in mun-  
dum missi, per doctrinam antiquorum patrum fi-  
lios generant, suisque laboribus animarum mihi  
lucis compортant. Nam si illorum fructum quasi  
ibicum cervarumque partus aspiceris, valde humili-  
liter de tua virtute sentires. Magna quippe qua agi-  
mus, quasi minima ducimus, cùm hac per fortiora  
exempla penfamus. Sed tunc apud Deum crescent  
per meritum, cùm apud nos metis posse per humilitatem  
decrescunt. Possunt verò cervarum significatio-  
ne doctores, appellatione autem ibicum, qui ani-  
malia sunt minima, auditores intelligi. In petris  
verò ibices pariunt; quia ad exercenda sancta opera  
per exempla patrum præcedentium fecundantur: ut  
cùm fortassis præcepta sublimis audiunt, & infirmi-  
tatis propria concipi, ea se implere posse diffidunt, E  
in majorum vitam conspiciant, atque in eorum consi-  
derata fortitudine bonorum operum fetus ponant.  
Ut enim pauca de multis loquar, quatenus studio-  
sus lector multa in paucis intelligat, ite verborum  
contumeliis pressus, cùm virtutem patientiae servare  
non sufficit, David factum ad memoriam reducat,  
quem cùm tot Senei conviciis urget, & armati  
proceres ulisci contendenter, ait: *Quid mibi & vobis  
fiij Sarac.* *Dimitte eum ut maledicat.* Dominus  
enim præcepit ei, ut malediceret David: & quis est  
qui audeat dicere, quare sic fecerit? Et paulo post:  
*Dimitte eum ut maledicat juxta præceptum Domini:*  
Si forte respiciat Dominus afflictionem meam, & red-  
dat mihi bonum pro maledictione hac hodierna. Qui-  
bus profecto verbis indicat, quia pro perpetrato Be-

A thsabes scelere, exurgentem contra se filium fugiens  
reduxit ad animum malum quod perpetravit, &  
æquanimiter pertulit quod audivit: & contumelio-  
sa verba non tam convicia, quam adjutoria cre-  
didit, quibus se purgari, sibique misereri posse  
judicavit. Tunc enim illata convicia bene tolera-  
mus, cùm in secreto mentis ad male perpetrata re-  
currimus. Leve quippe videbitur, quod in iurij per-  
cutimur, dum in actione nostra conspicimus, quia  
pejus est quod meremur: sicut fit, ut contumelias  
gratia magis quam ira debeatur, quarum interven-  
tu Deo judice pœna gravior declinari posse confidi-  
tur. Ecce aliis dum mundi hujus successibus profi-  
cit, lenocinante cordis laxitia tentari se luxuria fit-  
mulis sentit: sed si Joseph factum ad memoriam re-  
vocat, in arce se castitatis servat. Qui dum sibi à  
domina consiperet pudicitie dama suaderi, ait:

*Ecce dominus' mens omnibus mihi traditis, ignorat Gen. 35:  
quid habeat in domo sua, nec quidquam est quod non  
in meas fit potestate, vel non tradideris mihi præter te,  
que uxor eius es: quonodo ergo possum hoc malum fa-  
cere, & peccare in dominum meum?* Quibus verbis  
ostenditur, quia bona quæ assécutus fuerat, repente  
memoria intulit, & malum quod se pulsabat,  
evict: & quia percepta gratia meminit, vim culpæ  
imminantis fregit. Cùm enim voluptas lubrica ten-  
tat in prosperis, hæc ipsa sunt prospera aculeo tem-  
pationis opponenda; ut eo erubescamus prava com-  
mittere, quos nos à Dco meminimus gratuito bona  
percepisse, & illatam gratiam exteriorum munera  
vertamus in arma virtutum, ut sint ante oculos quæ  
percepimus, & quæ nos alliciunt, subigamus. Quia  
enim voluptas ipsa ex prosperitate nascitur, ejusdem  
prosperitatis est consideratione ferienda, quatenus  
hostis noster unde oritur, inde moriatur. Conside-  
randum quippe est, ne acceptum munus vertamus  
in vitium, ne per favorem vita nos absorbeat vo-  
rago nequitia. Iram namque contra nos superni ju-  
dicis inextinguibiliter accendimus, si contra be-  
nignitatem illius, etiam ex ipsa sua largitate pugna-  
mus. Alius interna scientia dulcedinem quærens,  
nec tamen secreta ejus contingere prævalens, Da-  
nielis vitam ad imitandum conspicit, & desidera-  
tum scientia culmen apprehendit. Ille quippe, qui Dm.  
postmodum voce angelica pro cognitionis interna 10. b  
concupiscentia vir desideriorum dicitur, prius in  
aula regia carnis in se desideria edomuisse memor-  
atur; ut nil ex delectabilibus cibis attingeret, sed lau-  
tis ac mollioribus duriora atque asperiora cibaria  
præferret: ut dum sibi exterioris cibi blandimenta  
subtraheret, ad interni pabuli delectamenta perve-  
niret: & tanto avidius gustum sapientia intus acci-  
peret, quanto saporem carnis pro eadem sapientia  
perit, & roboris repressisset. Si enim à carne hoc quod  
libet abscondimus, mox in spiritu quod delectet, in-  
venimus. Intentioni quippe animæ, si exterior eva-  
gatio clauditur, interior secessus aperitur. Nam quod  
extra se spargi propter disciplinam mens non potest,  
eo super se tendere per profectum potest: quia & in  
altum crescere arbor cogitur, quæ per ramos dif-  
fundi prohibetur: & cùm rivos fontis obstruimus,  
fluenta surgere ad superiora provocamus. Igitur  
dum studiosi quicque sanctorum vitam imitando  
conficiunt, in petris ibices fetus ponunt. Hinc est  
quod auditores suos quasi ibices in petris parere  
Paulus admonebat, cùm enumeratis majorum vir-  
tutibus diceret: *Habentes tantam impositam rubem Heb. 12:  
testium, deponentes omne pondus, & circunstant nos a  
peccatum, per patientiam curvamus ad propositum no-  
bis certamen.* Et rursum: *Quorum intuentes exitum Heb. 13. b  
conversationis, imitamini fidem.* Sed cùm divina  
præcepta corde concipiimus, non statim quasi jam  
solidè cogitata parturimus. Unde & beatus Job non  
de partu ibicum, sed de tempore partus inquiritur.  
Quod videlicet tempus si in nobis metis posse vix com-  
prehendimus, multo magis in alienamente nesci-

17. *2. Reg.* proceres ulisci contendenter, ait: *Quid mibi & vobis  
fiij Sarac?* *Dimitte eum ut maledicat.* Dominus  
enim præcepit ei, ut malediceret David: & quis est  
qui audeat dicere, quare sic fecerit? Et paulo post:  
*Dimitte eum ut maledicat juxta præceptum Domini:*  
Si forte respiciat Dominus afflictionem meam, & red-  
dat mihi bonum pro maledictione hac hodierna. Qui-  
bus profecto verbis indicat, quia pro perpetrato Be-

*16. b Ibid.* 2. Sarac: *Dimitte eum ut maledicat.* Dominus  
enim præcepit ei, ut malediceret David: & quis est  
qui audeat dicere, quare sic fecerit? Et paulo post:  
*Dimitte eum ut maledicat juxta præceptum Domini:*  
Si forte respiciat Dominus afflictionem meam, & red-  
dat mihi bonum pro maledictione hac hodierna. Qui-  
bus profecto verbis indicat, quia pro perpetrato Be-

*19.*

pios conatus, justus dinumerat arbiter.

## CAPUT X.

**D**inumerasti mensē concep̄tus earum? J Sancti A enim viri cūm de profectu auditorum cogitant, quasi jam in utero conceptionem portant. Sed cūm nonnulla quā dicenda sunt, differunt, & aptum suis exhortationibus tempus querunt, velut à partu quem fieri appetunt, in mensum prolixitate dilatantur. Et saepe dum quādam quā sentiunt, intempestivē dicere audientibus nolunt; in ipsa tarditate proferendā sententia, sive ad hāc quā suadenda sunt, seu ad illa quā increpanda, consilio altiori firmantur. Et dum cogitatur vita filiorum, nec tamen ante tempus lingua consilium mentis ejicit, quasi jam concepta soboles intra uterum crescit: ut ad auditorum notitiam tunc sententia cordis exeat, quando prolatā utiliter, quasi per congruum tempus partus vivat. Et quia hāc homines in magistrorum mente, quando vel quomodo agantur, ignorant; Deus verō ad retributionis gloriam non iolum effectum considerat, sed etiam momenta cogitationum signat, rectè ad beatum Job dicitur: [ *Dinumerasti mensē concep̄tus earum?* ] Subaudis, Ut ego, qui in sanctis prædicatoribus non solū fructus exteriorum operum, sed ipsas diutinas cogitationes numero; qui & eas ad retributionem seruo. Possunt per menses, quia concepti dies sunt, etiam multiplicate virtutes intelligi. In mensibus quoque luna renascitur; nilque oblitat, si per menses nova regenerationis creatura signetur. De qua Paulus Apostolus dicit: *In Christo Iesu neque circum-* Galat. *ciso aliquid valet, neque prepūtium, sed nova crea-* n̄. 6. *tura.* Sancti igitur viri, cum se ad prædicandum parant, prius se interius virtutibus innovant, ut ad hoc quod loquendo docent, vivendo concordent. Prius sua interna considerant, atque à cunctis se vi- torum foribus emundant; curantes summopere ut contra iram, patientia luce resplendent: contra carnis luxuriam, etiam cordis munditia fulgeant: contra corporem, zelo candeant: contra confusos precipitacionis motus, serena gravitate rutilent: contra superbiam, vera humilitate luceant: contra timorem, radii autoritatis clarescant. Quia ergo tanta in se prius studia congerunt, quasi in concep- tu sancte predicationis menses virtutum sunt. Quos menses Dominus solus dinumerat; quia eadem bona in corum cordibus non nisi qui dedit, pensat. Et quia juxta mensuram virtutum, effectus etiam subsequitur fructuum, rectè subjugitur: [ *Et scīsti tempus partus earum?* ] Subaudis, Ut ego, qui dum in cogitatione virtutum menses dinumero, quando hoc quod implere appetunt, parere valeant, scio: quia nimur dum cordis occulta conspicio, futurum foris effectum operis, intus in pondere cogitationis penso. Sequitur: [ *Incurvan-* tur ad fetus, & pariunt, & rugitus emittunt. ] Rugiunt quippe, dum per incurvationem suam in conversatione lucis auditorum animas gignunt: quia ab aeternis nos suppliciis removere, nisi flendo & dolendo non possunt. Prædicatores enim sancti nunc in lacrymis seminant, ut ségetem postmodum gaudiorum metant. Nunc quasi cervae in dolore partus sunt, ut spirituali prole postmodum sint fecundi. Ut enim unum de multis loquar, video Paulum quasi quamdam cervam, in partu suo magni doloris rugitus emittentem. Ait enim: *Filioli mei, Galat. quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis: vellem esse apud vos modo, & mutare vocem meam, quoniam confundor in vobis.* Ecce mutare vult vocem in partu suo, ut prædicationis sermo in rugitus vertatur doloris. Vult mutare vocem suam: quia quos jam prædicando pepererat, reformato gemens iterum parturiebat. Qualem rugitum hac cerva patiens emittebat, quando eisdem post se

*Quod discreti viri non passim ad prædicandum exi- liunt, sed in tempore mensuram irrīti ergoant & conceptum desiderium intra se fovent, donec con- grue forment, similem in omnibus formam justitia prebentes: quorum non solum fructus, sed etiam*

*Galat.* redeuntibus exclamare cogebatur, dicens: *U. infensi-  
sat Galata, quis vos fascinavit; & sic stulti estis,  
ut cum spiritu corporis, nunc carne consummati?* vel certe: *Currebatis bene, quis vos impedivit veri-  
tati non obediere?* Qualis in hujus cervae partu rugi-  
tus fuit, quæ diu conceptos filios cum tot difficulta-  
tibus peperit, & quandoque partos ad malitiae  
uterum redire cognovit? Consideremus quid doloris  
habuerit, quid laboris, quæ & postquam potuit  
concepta edere, rursum compulsa est extincta  
fuscatore. Notandum vero summopere est, quod  
ista cerva incurvantur ut pariant: quia nimur si  
erectæ starent, parere non valerent. Nisi enim præ-  
dicatores sancti ab illa imminutate contemplatio-  
nis internæ quam capiunt, ad infirmitatem nostram  
humillima prædicatione quasi quadam incurvatione  
descenderent, numquam utique in fide filios pro-  
crearent. Nobis quippe prodest non possent, si in  
suæ altitudinis erexitio persisterent. Sed videamus  
*i. Cor.* cervam sele ut pariat incurvantem: *Ego, inquit,  
non potius vobis loqui quasi spiritibus, sed quasi car-  
nibus: tamquam parvulus in Christo lac vobis pos-  
sum dedi, non escam.* Atque mox ejusdem incurva-  
*ibid.* tionis causas exequitur, dicens: *Nondum enim poter-  
atis, sed nec ahdū quidem potestis.* Sed hanc cer-  
*ibid.* vam, quæ propter nos incurvata est, quæ video-  
mus erectam. Ait: *Sapientiam loquimur inter perfe-  
ctos.* Et rursum: *Sive mente excedimus Deo.* Cùm  
vero mente excedit Dco, excelsus ejus nos omnino  
non capimus. Ut ergo nos lucretur, incurvatur ad  
nos. Unde illic aptè subjungit: *Sive sobrij sumus  
vobis.* Si enim sancti viri ea nobis prædicare vellent  
quæ capiunt, cùm in superna contemplatione de-  
biantur, & non magis scientiam suam quodam mod-  
eramine & sobrietate temperarent, adhuc angusto  
intelligentia sinu illa superni fontis fluenta quis ca-  
peret? Incurvata autem ista cerva, alias celi voca-  
*ibid.* ta sunt, de quibus dicitur: *Domine inclina celos  
tuos, & descende.* Cùm enim inclinantur celi, des-  
cendi Dominus: quia cùm se in prædicatione sua  
sancti doctores attrahunt, divinitatis notitiam no-  
stris cordibus infundunt. Nequaquam quippe ad  
nos Dominus descendere, si prædicatores ejus in  
contemplationis rigore inflexibilis permanerent.  
Inclinant ergo celi ut descendat Dominus, incur-  
vantur cervæ ut nos in nova fidei luce nascamur.  
*ibid.* Ista incurvata cervæ in Cantico cantorum spon-  
*cant. 1.* ta ubera sunt vocata, sicut scriptum est: *Meliora  
sunt ubera tua vino.* Ista enim sunt ubera, quæ in  
arcu pectoris fixa, laetè nos potant: quia ipsi arcu-  
nis summæ contemplationis inherentes, subtili nos  
prædicatione nutriunt. Ut igitur ab æterno gemitu  
& dolore nos retrahant, nunc incurvantur cervæ,  
atque in partu rugitus emittunt. Quia vero ipsi, qui  
sancta patrum prædicatione nascuntur, aliquando  
doctores suos patiente præveniunt, ut eis adhuc in  
hac vita durantibus, ipsi jam martyrio consummen-  
tur, aptè sequitur.

*Quod qui ad pascua eterna vita fuerint separati,  
doctrina temporalis ultra non indigent, ut quibus in  
ipso vita libro cuncta perspicua erunt.*

#### CAPUT XI.

*S*eparantur filii earum, & pergunt ad pastum:  
reditur, & non revertuntur ad eas.] Pastum  
Scriptura sacra illud viriditatis æternæ pabulum vo-  
cat, ubi jam nostra refectio nullius defectus ariditate  
marcescit. De quo pastu per Psalmistam dicitur.  
*Ps. 22. a.* *Dominus regi me, & nihil mihi dicit, in loco pas-*  
*Ps. 94. c.* *cua ibi me collocavit.* Et rursum: *Nos autem populus  
eius, & oves pascua eius.* De quibus nimur pastu-  
cuis Veritas per semetipsum dicit: *Per me si quis in-  
traverit, salvabitur: & ingredietur, & egredietur,  
& pascua inveniet.* Pergunt ergo ad pastum: quia

A de corporibus exeentes, illa pabula interna viridi-  
tatis inveniunt. Ereditur, & non revertuntur ad  
eas: quia in illa suscepit contemplatione gaudiorum,  
jam nullatenus indigent verba audire docentium.  
Egressi itaque ad eas jam non redunt: quia angu-  
stias vitæ præsentis evadentes, ultra à doctoribus  
prædicationem vite accipere non requirunt. Tunc  
quippe impletur quod scriptum est: *Non decebit ut. Hier. 31.  
ira vir proximum suum, & vir fratrem suum, di-  
cens: Cognosc Domini: omnes enim cognoscunt me  
a minimo eorum usque ad maximum, dicit Dominus.*  
Tunc impletur quod in Evangelio Veritas dicit:  
*Palam de Pare meo annunciarobis vobis.* Filius quip-  
pe de Patre palam annunciat: quia sicut superius di-  
ximus, per hoc quod Verbum est, ex natura nos  
divinitatis illustrat. Verba enim tunc docentium,  
quasi quodam humana lingua rivulos non que-  
runt, quando de ipso jam veritatis fonte debrantur.  
Igitur postquam figurata incurvatione cerva-  
rum, multa de magistrorum virtute narrata sunt,  
nunc ad eorum vitam, qui remota conversationis  
secreta appetunt, verba vertuntur: qui & ipsa va-  
candi oria, quia divino adjutorio & non suis viribus  
assequantur, de eis à Domino dicitur.

*Quod viri contemplativi solitudinem mentis inhabi-  
tent, & liberi à saecularium negotiorum  
tumultibus, Deum sitiant.*

#### CAPUT XII.

C *Q*uis dimisit onagrum liberum, & vincula ejus  
quis solvit?] Subaudis, nisi ego. Onager enim,  
qui in solitudine commoratur, non incongrue vi-  
tam corum significat, qui remoti à turbis saeculari-  
bus conversantur. Qui aptè etiam liber dicitur: quia  
magna est servitus saecularium negotiorum, quibus  
mens vehementer atterritur, quamvis in eis sponte  
desuderet. Cujus servitutis conditio carere, est in  
mundo jam nil concupiscere. Quasi enim quodam  
jugo servitutis premunt prospera dum appetuntur,  
premut adversa dum formidantur. At si quis semel  
à dominatione desideriorum temporalium colla-  
mentis excusserit; quodam jam etiam in hac vita li-  
bertate perficitur, dum nullo desiderio felicitatis  
afficitur, nullo adversariis terrore coarctatur. Hoc  
grave servitus jugum, Dominus videt saecularium  
cervicibus impressum, cùm diceret: *Venite ad me omnes,  
qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam  
vos. Tollite jugum meum super vos, & disce a me  
quia mitis sum, & kumilis corde, & invenies re-  
quietum animabus vestris. Inquit enim meum suave est,  
& onus meum leve.* Asperum quippe jugum, & du-  
ra, sicut diximus, servitutis pondus est, subesse  
temporalibus, ambire terrena, retinere labentia,  
velle stare in nonstantibus, appetere quidem trans-  
fuenta, sed cum transuentibus nolle transfire. Dum  
enim contra votum cuncta fugiunt, quæ prius men-  
tem ex desiderio adhesionis affixerant, post ex pa-  
vore amissionis premunt. Liber ergo dimittitur, qui  
calcatis terrenis desideriis, ab appetitione rerum  
temporalium securitate mentis exoneratur. [ *Et vin-  
cula ejus, quis solvit?*] Subaudis, nisi ego. Sol-  
vuntur vero uniuscujusque vincula, dum divino ad-  
jutorio interna desideriorum carnalium retinacula  
dirumpuntur. Cùm enim pia intentio ad conversio-  
nen vocat, sed adhuc ab hac intentione carnis in-  
firmitas revocat, quasi quibusdam vinculis anima  
ligata præpeditur. Multos enim sœpe videntur  
vitam quidem sanctæ conversationis appetere; sed ne  
hanc assequi valent, modò irruentes casus, modo  
futura adversa formidant. Qui in certa mala dum  
quasi cauti prospiciunt, in peccatorum suorum vin-  
culis incauti retinentur. Multa enim ante oculos  
ponunt, quæ si eis in conversatione eveniant, sub-  
sistere se non posse formidant. De quibus bene Sa-  
lomon

prov.  
15. c  
ibid.

lemon ait: Iter pigrorum, quasi sepes spinarum. Nam cum viam Dei appetunt, eos velut spina obstantium sepium, si formidinum suarum opposita suspicione pungunt. Quod quia electos praepedire non solet, bene illic secutus adjungit: *Via iustorum ab igne offendicula.* Justi quippe in conversatione sua quolibet eis adversitatis obviaverit, non impingunt: quia temporalis adversitatis obstacula, externe spei & internae contemplationis saltu transcedunt. Solvit itaque Deus onagri vincula, quando ab electi uniuscujusque animo, infirmarum cogitationum nodos rumpit, & propitiis dissipat omne quod illestat mentem ligabat. Sequitur: [ *Cui dedi in solitudine domum, & tabernacula ejus in terra salsuginis.* ] Hoc loco pro solitudine corporis debemus intelligere solitudinem cordis. Quid enim prodet solitudo corporis, si solitudo defuerit cordis? Qui enim corpore remotus vivit, sed tumultibus conversationis humane, terrenorum desideriorum cogitationibus se inferit, non est in solitudine. Si vero prematur aliquis corporaliter populibus turbis, & tamen nullos curarum fascicularium tumultus in corde patiatur, non est in urbe. Itaque bene conversantibus primum solitudo mentis tribuitur, ut exurgentem intrinsecus strepitum terrenorum desideriorum premant: ut ebullientes ab infinitis curas cordis per superni gratiam refringant amoris; omnisque motus importunus offerentium levium cogitationum, quasi quasdam circumvolantes muscas ab oculis mentis abigant manu gravitatis; & quodammodo ibi cum Domino intra se secreta querant, ubi cum illo exteriori cessante strepitu, per interna desideria silenter loquantur. De hoc

<sup>24.</sup> secreto cordis alias dictum est: *Factum est silentium in celo, quasi dimidia hora.* Caelum quippe ecclesia vocatur electorum, quae ad eternam & sublimia dum per sublevationem contemplationis intendit, surgentes ab infinitis cogitationum tumultus premit, atque intra se Deo quoddam silentium facit. Quod quidem silentium contemplationis, quia in hac vita non potest esse perfectum, factum dimidiata horam dicitur. Nolent quippe animo dum cogitationum tumultuosi se strepitum ingerunt, etiam sublimibus intendentem, rursum ad respicienda terrena cordis oculum violenter trahunt. Unde scriptum est: *Corpus quod corrumpitur, aggrauat animam & deprimit terrae inhabitatio sensum multa cogitatem.* Bene ergo factum hoc silentium non integrum, sed dimidiata horam describitur: quia hic contemplatio nequam perficitur, quamvis ardenter inchoetur. Quod etiam per Ezechielem prophetam con-

<sup>40. a</sup> gruentes exprimitur, qui pro mensura civitatis in monte condita, in manu viri calamus sex cubitorum & palmi, se vidisse testatur. In monte quippe electorum ecclesia sita est, quia fundata in infinitis desideriis non est. Quid autem per cubitum, nisi operatio; quid per senarium numerum, nisi perfectionis operationis ostenditur; quia & sexto die cun-

<sup>Gen. 2. a</sup>cta opera Dominus explesse memoratur? Quid ergo super sex cubitos palmus influant, nisi contemplationis vim, quae jam initia eternae & septima quietis demonstrat? Quia enim eternorum contemplatio hic minimè perficitur, mensura septimi cubiti non expletur. Electorum itaque ecclesia, quia cuncta quae operanda sunt, perfici, in sex cubitis sese in monte posita civitas ostendit. Quia vero hic adhuc sola initia contemplationis inspicit, de septimo cubito non nisi palnum tangit. Sciendum vero est, quia nequaquam culmen contemplationis attingimus, si non ab exteriori curae oppressione cessemus. Nequaquam nosmetiplos intuemur, ut sciamus aliud in nobis esse rationale quod regit, aliud animal quod regitur, nisi ad secretum hujus silentij recurrentes, ab omni exteriori perturbata-

S. Greg. Tom. I.

tione sopiamur. Quod silentium nostrum bene <sup>ibid.</sup> etiam Adam dormiens figuravit, de cuius mox latere mulier processit: quia quisquis ad interiora intelligenda rapitur, a rebus visibilibus oculos claudit: & tunc in semetipsa vel quae praefesse viriliter debant, vel quae subesse possint infirma distinguunt: ut aliud in illo sit quod regere valeat tamquam vir, aliud tamquam femina quod regatur. In hoc itaque silentio cordis, dum per contemplationem interius vigilamus, exterius quasi obdormiscimus. Quia ergo remoti viri, id est, a desideriis carnalibus alieni, hoc silentium mentis inhabitant, huic onagro Dominus in solitudine domum dedit, ut turba desideriorum temporalium non prematur. Sequitur: [ *Et tabernacula ejus in terra salsuginis.* ] Salsugo accendere sitim solet. Et quia sancti viri quamdiu in hujus vita tabernaculis degunt, ad supernam patriam desiderij sui quotidianis astibus accendantur, in terra salsuginis tabernacula habere perhibentur. Incessanter quippe accendantur ut stiant, sitiunt ut satientur; sicut scriptum est: *Beati qui esurunt & sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur.* Sequitur: [ *Contemnit multitudinem civitatis.* ] Multitudinem civitatis contemnere, est humanae conversationis prava studia devitare, ut jam non libeat terrenorum hominum, qui praecipue abundantia iniquitatis multi sunt, perditos mores imitari. Cum paucis namque ingredi angustum portam desiderant; & non cum multis lata itinera ingredi appetunt, quae ad interiora ducunt. Solerter quippe a quo & ad quid sunt creati, conspicunt: & recta consideratio ne accepta imaginis, sequi vulgi multitudinem designantur. Unde & sponsi voce sponsi in Canticis canticorum dicitur: *Nisi cognoveris te, o pulchra inter mulieres, egredere & abi post vestigia gregum, & pasce haedos tuos.* Semetipsam namque ea que est pulchra inter mulieres, cognoscit, quando electa quaque anima etiam inter peccantes posita, quia ad auctoris sui imaginem ac similitudinem sit condita meminit, & juxta percepta similitudinis ordinem incedit. Quia si le non cognoscit, egreditur: quia a secreto sui cordis expulsa, in exterioribus concupiscentiis dissipatur. Egressa vero abit post vestigia gregum, quia sua interna deferens, ad latam videlicet viam ducitur, & sequitur exempla populum. Nec jam agnos, sed haedos pacit: quia non innocua cogitationes mentis, sed nutritre pravos motus carnis intendit. Quia ergo electus quippe ac continens abire post gregum vestigia deficit, dicitur recte: [ *Contemnit multitudinem civitatis.* ] Ubi & apte subjungitur.

*Quia viri abstinentes, ventris garritus non audiunt, sed gula flammam, que si munitur, omnem virtutem messem exquirit, studiosè restrinquent: scientes quod Nabuchodonosor vincente, princeps cocorum Hierusalem muros desiruxerit.*

## CAPUT XIII.

**C**lamorem exactoris non audit. ] Quis intelligi-  
cautor alius, nisi diabolus potest, qui semel  
in paradiso homini male persuasione nummum  
conculit, & quotidie ab eo hujus debiti exigere  
reatum querit? Hujus exactoris sermo, est male  
suggestionis inchoatio. Hujus exactoris clamor,  
est jam non levis, sed violenta tentatio. Hic ex-  
actor clamat, cum fortiter tentat. Clamorem ergo  
exactoris non audire, est violentis tentationum  
moribus minimè contentire. Audire enim, si ea  
quae suggesterit, faceret. Sed cum perverfa agere def-  
icit, recte dicitur: [ *Clamorem exactoris non au-  
dit.* ] Nonnulli vero hoc loco per exactorem in-  
telligi ventrem volunt. Ipse namque a nobis quadam  
debitum exigit; quia quotidianum fructum

K K K

sibi humani laboris impendi etiam per naturam querit. Abstinentes igitur viri, qui hoc loco onagri vocabulo figurantur, dum violenter gulæ desideria reprimunt, quasi clamantis exætoris verba contemnunt. Sed cum continent viro contra innumerata virtus multa virtutum certamina suppetant, cur sub exætoris clamore contempto, de solo hinc ventre dicunt quod ejus imperium impulsu[m]que restringat, nisi quod nullus palmam spiritualis certaminis apprehendit, qui non in lemetipso prius per afflictam ventris concupiscentiam, carnis incentiva devicerit? Neque enim ad conflictum spiritualis agonis assurgitur, si non prius intra nosmetipos hostis positus, gula videlicet appetitus edomatur: quia si non ea qua nobis sunt viciniora, prosterimus, nimur inaniter ad ea qua longius sunt, impugnanda transimus. In cassum namque contra exteriores inimicos in campo bellum geritur, si intra ipsa urbis mœnia civis insidians haberat. Mens quoque ipsa certantis sub gravi confusione dedecore à spiritualis certaminis congressione repellitur, quando infirma in carnis prælio, gulæ gladiis confossa superatur. Nam cum se parvis prosterri conficeret, configere majoribus erubescit. Nonnulli vero ordinem certaminis ignorantes, edomare gulam negligunt, & jam ad spiritualia bella consurgunt. Qui aliquando multa etiam, qua magna sunt fortitudinis, faciunt: sed dominante gulæ vitio, per carnis illecebram omne quod fortiter egerint, perdunt: & dum venter non restringitur, per carnis concupiscentiam simul cunctæ virtutes obrunntur. Unde & de Nabuchodonosor vincente scribitur: Princeps cocorum destruxit muros Hierusalem. Quid enim per muros Hierusalem significans Scriptura exprimit, nisi virtutes animæ, qua ad pacis visionem tendit? Aut quis cocorum princeps, nisi venter accipitur, cui diligentissima à coquentibus cura servitur? Muros igitur Hierusalem princeps cocorum destruit, quia virtutes animæ dum non restringitur venter, perdit. Hinc est quod Paulus contra Hierusalem mœnia decertanti vires cocorum principi subtrahebat, cum diceret:

*Castigo corpus meum, & servituti subiicio: ne forte aliis predicans, ipse reprobus efficiar.* Hinc etiam præmisit, dicens: *Sic curvo, non quasi in incertum: sic pugno, non quasi aerem verberans.* Quia cum carnem restringimus, ipsis abstinentia nostra istib[us] non aerem, sed immundos spiritus verberamus: & cum hoc quod est intra nos, subiicimus, extra positis adversariis \* pugnas damus. Hinc est quod cum rex Babylonia succidi fornacem jubet, naphthæ, stuppa, picis & maloleoli ministrari congeriem præcepit: sed tamen abstinentes pueros hoc igne minimè consumunt: quia antiquis hostis licet in numeras ciborum concupiscentias nostris obtutibus opponat, quibus libidinis ignis crescat; bonis tamen mentibus superni Spiritus gratia infiblat, ut à carnalis concupiscentia astibus illæsse perdurent: ut etsi usque ad tentationem cordis flamma ardeat, usque ad consensum tamen tentatio non exurat. Scindum præterea est, quia

*De con-*  
*tempore*  
*c. Quin-*  
*que mo-*  
*diss.*

De con-

tempore

c. Quin-

que mo-

diss.

*De junt*  
*2. time*  
*1. Reg.*  
*14.*  
*Num.*

Et ex Aegypto populus eductus, in cremo occu-

buit; quia despecto manna, cibos carnium petiit, quos lauiores putavit. Et prima filiorum Heli culpa suborta est, quod ex eorum voto sacrificio carnes accipere, sed crudas quereret, quas accuratius exhiberet. Et cum ad Hierusalem dicitur: *Hac fuit iniquitas Sodome sororis tuae, superbia, saturitas pams, & abundancia: aperte ostenditur, quod idcirco salutem perdidit, quia cum superbia vitio mensuram moderata refectio[n]is excedit.* Et primogenitorum gloriam Esau amicit, quia magno astu desiderij vile cibum, scilicet lenticulam concupivit: quam dum vendendas etiam primogenitis prætulit, quo in illam appetitu anhelaret indicavit. Neque enim cibus, sed appetitus in vitio est. Unde & lauiores cibos plenarie sine culpa sumimus, & abjectiores non sine reatu conscientia degustamus. Hic quippe quem diximus, Esau, primatum per lenticulam perdidit: & Elias in cremo per virtutem spiritus carnes edendo servavit. Unde & antiquis hostis, quia non cibum, sed cibi concupiscentiam esse causam damnationis intelligit; & primum sibi hominem non carne, sed pomo subdidit, & secundum non carne, sed pane tentavit. Hinc est quod plerisque Adam culpa committitur, etiam cum abjecta & vilia sumuntur. Neque enim Adam solus ut à vetito se pomo suspenderet, præceptum prohibitionis accepit. Nam cum alimenta quædam saluti nostræ Deus contraria indicat, ab his nos quasi per sententiam vetat. Er dum concupiscentes noxia attingimus: profectò quid aliud, quam verita degustamus? Ea itaque sumenda sunt, qua naturæ necessitas querit, & non qua edendi libido suggerit.

*Quod summa discretione moderandum sit, ut non carnem quis, sed vitia carnis occidat: & sic parcat civi, ut eum hostem non nutrit.*

#### CAPUT XIV.

**S**ED magnus discretionis labor est huic exæcto. Sibi & aliquid impendere, & aliquid denegare: & non dando gulam restringere, & dando naturam nutrire. Quæ fortasse discretio subinfurit, cum dicitur: [Clanorem exætoris non audi.] Sermo namque hujus exætoris, est necessaria postulatio naturæ. Clamor vero ejus, est mensuram necessitatis transiens appetitus gulæ. Hic itaque onager exætoris hujus sermonem audit, clamorem non audit: quia discretus vir ac continens & usque ad temperandam necessitatem ventrem reficit, & à voluptate restringit. Sciendum vero est, quia sic voluptas sub necessitate se palliat, ut vix eam perfectus quisque discernat. Nam dum solvi debitum necessitas petit, voluptas explore desiderium suppetit: & tandem gula securius in præcepis rapit, quantum sub honesto nomine necessitatis expienda se contegit. Sepe autem in ipsa edendi via furtivè adjuncta voluptas subsequitur: nonnumquam vero impudenter libera etiam præire conatur. Facile autem est deprehendere, cum voluptas ejus necessitatem prævenit: sed valde est difficile discernere, cum in ipso eflu necessario se occulta subjungit. Nam quia præuentem naturæ appetitum sequitur, quasi à tergo veniens tardius videtur. Eo enim tempore quo necessitati debitum solvit, quia per eflum voluptas necessitati miscetur, quid necessitas petat, & quid, sicut dictum est, voluptas suppetat, ignoratur. Sepe vero & discernimus: & quia utramque sibi conjunctam novimus, in hoc quod extra metas rapimus, liberè reficiendo fallimur: & dum sibi mens ex necessitate abdatur, ex voluntate decipitur. Scriptu quippe est: volu-

Rim. 13. Carnis carnam ne feceritis in desideriis. Quæ igitur fieri in desiderio prohibetur, in necessitate conceditur. Sed sæpe dum incaute necessitatibus condescendimus, desideriis deservimus. Nonnumquam verò dum desideriis immoderatius obviare nitimus, necessitatibus miserias augemus. Sic enim necesse est ut \* artem quicunque continentia teneat, quatenus non carnem, sed via carnis occidat. Nam plerumque dum plus justo caro restringitur, etiam ab exercitatione boni operis eneratur: ut ad orationem quoque vel predicationem non sufficiat, dum incentivavitiorum in se funditus suffocare fletinat. Adjutorum quippe habemus intentiones interne, hunc hominem quem exterior gestamus: & ipsi insunt motus lasciviae, ipsi effectus superunt operationis bona. Sæpe verò dum in illo hostem insequimur, etiam civem quem diligimus, trucidamus: & sæpe dum quasi conci parcimus, ad præium hostem nutrimus. Eisdem namque alimentis virtus superbiunt, quibus nutrita virtutes vivunt. Et cum virtus alitur, plerumque vires vitiis augmentur. Cum verò immensa continetia vitorum vites extenuat, etiam virtus deficiens anhelat. Unde necesse est ut interior homo noster àequus quidam arbiter præsideat inter se, & eum quem exterior gestat: quatenus ei homo suis exterior & semper ad debitum ministerium servire sufficiat, & numquam superbè libera cervice contradicat: nec moveat si quid suggestendo submurmuratur, dummodo cum semper superposita calce dominationis premat. Sieque sit, ut dum repressa virtus reniti quidem nobis patimur, & ramen hac nobiscum congregari ex æquo prohibemus, nec virtus contra virtutem prævaleat, nec rursum virtus cum vitorum omnimoda extincione succumbat. Quia in re sola elatio funditus non extinguitur: quia quamvis vitoria serviat, ad edomanandam tamen cogitationum superbiam continua nobis pugna servatur. Unde bene hic, quia unusquisque vir continens & debita necessitati congruit, & violenta voluptati contradicit, voce Dominica dicitur: [Clamorem exactoris non audit.] Quia autem discretus vir eò ad intelligenda superiora se elevat, quòd in se carnis incentivata castigat; rectè post contemptum exactoris clamorem subditur.

Quod viri sancti incentivis carnis jejuniorum virtute extintis, celesti ducedine pascantur.

#### CAPUT XV.

**C**ircumspicit montes pascae sue. ] Montes pascae, sunt alta contemplationes internæ referentis. Sancti enim viri quanto magis se exteriorū despiciendo deiciunt, tanto amplius interiorū revelationum contemplatione pascuntur. Unde scriptum est: *A cœnâ in corde ejus dispositus in convalle lacrymarum:* quia quos exteriorū in fletu continent convallis humilitatis, eos exteriorū sublevat ascensus contemplationis. Montes etiam pascae, sunt sublimes virtutes Angelorum. Quæ idcirco hic nos ministrando & adjuvando reficiunt, quia illuc interno contemplationis rore pinguebunt. Quæ quia lamente Deo in omni nos certamine protegunt, rectè circumspiciuntur. Undique enim nobis adesse circumspicimus, quorum defensione contra adversarios ex omni latere munimur. Possunt adhuc montes pascae accipi alta fententia Scriptura p. 84. b facræ, de quibus per Psalmistam dicitur: *Montes excelsi cervis:* quia hi qui jam dare contemplationis saltus neverunt, altos fententiarum divinarum vertices, quasi cacumina montium, ascendunt: ad quæ profectò cacumina quia infirmi pervenire non valent, rectè illuc subditur: *Petrar refugium erinacis:* quia videlicet invalidos non sublimiter intelligentia ibid. S. Greg. Tom. I.

A exerceat, sed sola in Christo fides humiliter continet. Sequitur: [ *Vixenias quisque perquirit.*] Arentia quippe sunt omnia, quæ temporaliter condita, venturo fine à jucunditate vita presentis quasi astivo sole siccantur. Vixentia autem sunt vocata, quæ nulla temporalitate marcescent. Huic ergo onagro vixentia perquirere, est sancto unicuique viro despiciens rebus transitoris, in æternum manu defiderare. Cuncta verò hæc, quæ de onagro dicta sunt, intelligi etiam & aliter possunt. Quæ repetito superiori verbi exponimus, ut lectoris judicio quod eligendum crediderit, relinquamus. Igitur postquam predicatorum dispensatio sub cervarum pre-textu descripta est, ut ostenderetur per quem hæc eadem virtus predicationis datur, illico commemoratio de Dominicâ incarnatione subnequitur, ut dicatur: [ *Quis dimisit onagrum liberum?*] Nec indignum quis judicet per tale animal incarnatum Dominum posse figurari; dum constat omnibus, quia per significationem quamdam in Scriptura sacra & vermis & scarabeus ponatur; sicut scriptum est: *Ego autem sum vermis, & non homo.* Et sicut apud ps. 21. a Septuaginta interpres per Prophetam dicitur: *Scarabus de ligno clamavit.* Cum ergo nominatis *Habac.* rebus tam abjectis & vilibus figuratur, quid de illo contumelioso dicitur, de quo constat quod propriè nihil dicatur? Vocatur etenim agnus, sed propter innocentiam. Vocatur leo, sed propter potentiam. Ali quando etiam serpenti comparatur, sed propter sapientiam. Atque ideo per hæc omnia dici figuraliter potest, quia de his omnibus credi aliquid essentialiter non potest. Si enim unum horum quodlibet essentialiter existeret, alterum jam dici non posset. Nam si agnus propriè diceretur, leo jam vocari non poterat. Si leo propriè diceretur, per serpentem signari non posset. Sed hæc in illo omnia dicimus tantò latius in figura, quanto longius ab essentiali. Potest ergo onager incarnatum Dominum designare. Agreste quippe animal est onager. Et quia incarnatus Dominus Gentilitati magis, quam Judæa profuit, animale corpus assumens, quasi non in domum, sed portius in agrum venit. De quo agro Gentilitatis per Psalmistam dicitur: *Species agri meum est. Iacernatus itaque Dominus p. 49. b qui in forma Dei æqualis est Patri, in forma servi p. 51. a minor est Patre, qua minor est etiam seipso.* Dicatur ergo à Patre de Filio secundum formam servi: D [ *Quis dimisit onagrum liberum, & vincula ejus quis solvit?*] Omnis quippe qui peccat, servus est peccato. *Iohann. 3. d* Et quia incarnatus Dominus particeps nostræ factus est naturæ, non culpa, liber dimisus dicitur, quia sub peccati dominio non tenetur. De quo aliás scriptum est: *Inter mortuos Liber.* Dimisus dicitur, p. 57. a quia naturam nostram suscipiens, iniquitatis jugo nullo modo tenetur. Quem quamvis macula culpa nostra non attigit, passio tamen nostræ mortalitatis astrinxit. Unde & postquam liber dimisus dicitur, rectè de illo adjungitur: [ *Et vincula ejus quis solvit?*] Vincula quippe ejus tunc soluta sunt, cum infirmitates passionis illius in resurrectionis sunt gloriam commutata. Quasi quedam vincula Domini minus habuit ea, quia nos nequitæ merito patimur, nostræ mortalitatis infirma, quibus & usque ad mortem sponte ligari se voluit, & quæ per resurrectionem mirabiliter solvit. Esurire enim, sitiare, lassificare, teneri, flagellari, crucifigi, nostræ mortalitatis vinculum fuit. Sed cum exulta morte velum templi rumpetur, scinderentur petra, monumenta pandarentur, inferni claustra patescerent; quid aliud tot argumentis tantæ virtutis ostenditur, nisi quod illa infirmitas nostræ vincula solvebantur, ut is qui ad suscipiendam servi formam venerat, in ipsa servi forma ab inferni vinculis absolutus, ad celum etiam cum membris liber rediret? De quibus ejus vinculis Petrus Apostolus attestatur dicens: KKK ij

*ad 2. d* Quem Dens suscitavit solitus doloribus inferni, A juxta quod impossibile erat illum teneri ab eo. Et quia post mortem suam atque resurrectionem ad gratiam fidei Gentilitatem vocare dignatus est, postquam dicta sunt soluta ejus vincula, apte subjungitur: [Cui dedi in solitudine domum, & tabernaculum ejus in terra salfuginis.] In Gentilitate enim in qua patriarcha non fuit, propheta non fuit; quia ad intelligendum Deum, qui ratione uteretur non fuit, homo peine non fuit. De hac solitudine per Esaiam dicitur: Letabitur deeria & irvia, & exultabit solitudo, & florebit quas filium. Etrursum de Ecclesia Esai. 35. dicitur: Pover deierum ejus quas delicias, & solitudinem ejus quas hortum Domini. Terra vero salfuginis haec eadem solitudo repetita est, que priusquam veram Dei sapientiam cognosceret, salfuginem procula: quia nullam viriditatem boni intellectus proferens, perversa sapiebat. Dominum ergo in solitudine & tabernaculum in terra salfuginis accepit; quia incarnatus pro hominibus Deus, derelicta Ju-dæa, Gentilitatis corda possedit. Unde ei Patriis voce per Prophetam dicitur: Postula a me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terre. Qui juxta hoc quod Deus est, cum Patre das omnia: iuxta hoc vero quod homo est, à Patre accipit omnia, sicut scriptum est: Post statem dedit ei & iudicium facere, quia filius hominis est.

*Ioan. 5. e* Et rursum scriptum est: Sciens quia omnia dedit ei Pater in manus. Vel sicut ipse dicit: Omne quod dat mihi Pater, ad me veniet. Jam vero si queritur quid inter dominum ac tabernaculum distet: dominus in habitatione est, tabernaculum in itinere. Corda itaque Genitilium quasi quedam tabernacula habuit veniendo, sed ea per justitiam firmans, dominum fecit habitando. Et quia eorum vitam ad quos venerat, imitari despedit, recte subjungitur: [Contemnit multitudinem civitatis.] Id est, mores despiciunt humana conversationis. Homo quippe inter homines factus, usum tenere hominum noluit. Idcirco namque inter nos homo factus est, ut non solum nos sanguine fuso redimeret, sed etiam ostendo exemplo commutaret. In conversatione igitur nostra & veniendo alia invenit, & vivendo alia docuit. Studebant enim omnes superba Adam stirpe progeniti, prospera vita praesentis appetere, adverfa devitare, opprobria fugere, gloriam sequi. Venit inter eos Dominus incarnatus adversa appetens, profera spem, opprobria amplectens, gloriam fugiens. Nam cum Iudei illum regem sibi constitueret voluisse, fieri rex refugit. Cum vero cum interficeremolirentur, sponte ad crucis patibulum venit. Fugit ergo quod omnes appetunt, appetit quod omnes fugiunt. Sed cum fugit quod omnes appetunt, appetit quod omnes fugiunt, fecit quod omnes mirarentur, ut & mortuus ipse resurgeret, & morte sua alios de morte resuscitaret. Duæ quippe vita sunt homini in corpore consistentis, una ante mortem, alia post resurrectionem: quarum unam omnes agendo noverant, alteram nesciebant; & humanum genus soli huic quam noverat, intendebat. Venit per carnem Dominus, & dum suscepit unam, alteram demonstravit. Dum hanc nobis cognitam suscepit, illam qua nobis est incognita, ostendit. Morienda quippe vitam exercuit quam temnemus, resurgendo aperuit quam queramus: exemplo suo nos docens, quod haec vita quam ante mortem ducimus, non propter se amanda sit, sed propter alteram toleranda. Quia ergo nova conversatione usus inter homines, mores Babylonicae fecerunt non est, bene de eo scriptum est: [Contemnit multitudinem civitatis.] Vel certe quod multos per spatioiam viam vagantes deseruit, & per angusta gradientes paucos elegit. Multitudinem namque civitatis contemnere, est humani generis partem quæ latam viam ingreditur, quæ & pro abundantia ini-

quitatis multa est, à regni sui sorte reprobare. Sequitur: [Clamorem exactoris non audi.] Sicur supra dictum est, quis hoc loco exactor accipi nisi diabolus potest? Qui malè fraudendo spem contulit immortalitatis, led decipiendo exigit tributum mortis: qui fraudando inculit culpam, serviendo exigit pœnam. Hujus exactoris sermo, est ante mortem hominis astuta persuasio: clamor vero ejus, est violenta jam rapina post mortem. Quos enim ante mortem latenter intercipit, hos ad supplicij sui consortium post mortem violenter rapit. Sed quia ad mortem veniens Dominus, hujus exactoris violentos impetus non expavit, sicut ipse ait: Venit enim princeps huius mundi, & in me non habet quidquam; bene dicitur: Clamorem exactoris non audi.] Venit quippe ad eum exactor humani generis, quia illum hominem vidit. Sed quem infirmitate despexit hominem credidit, virtute supra hominem sensit.

Quid sit quod Laban idola apud Jacob posita non reperit.

## CAPUT XVI.

Hujus nimirus exactoris typum Laban te- *Gen. 32.* nauit, quando cum furore veniens, sua apud Jacob idola requivit. Laban quippe interpretatur dealbatio. Dealbatio autem non inconveniens diabolus accipitur: qui cùm sit tenebrosus ex merito, transfigurat se in angelum lucis. Huic servit Jacob, id est, ex parte reproborum Iudaïcus populus, cuius ex carne incarnatus Dominus venit. Potest etiam per Laban mundus hic exprimi, qui cum furore Jacob persequitur, quia eleatos quoque qui Redemptoris nostri membra sunt, persequendo opprimere conatur. Hujus filiam, id est, five mundi, five diaboli, Jacob abstulit, cum sibi Christus Ecclesiam ex Genitilitate conjunxit. Quam & de domo patris abstrahit, quia ei per Prophetam dicit: Obliviscere populum tuum, & dominum parris tui. Quid vero in idolis, nisi avaritia designatur? Unde per Paulum dicitur: Et avaritia, que est idolorum servitus. Laban ergo veniens apud Jacob idola non invenit, quia a ostensi mundi thesauris, diabolus in Redemptore nostro vestigia concupiscentiae terrena non reperit. Sed que Jacob non habuit, ea Rachel secundo cooperuit. Per Rachel quippe, quæ & ovis dicitur, Ecclesia figuratur. Sedere autem, est humilitatem penitentiae appetere, sicut scriptum est: *Surgite postquam federitis.* Rachel ergo idola secundo operuit; quia sancta Ecclesia Christum sequens, terrena concupiscentiae vita pœnitendo texit. De hac cooptatione vitiorum per Psalmistam dicitur: Beatis quorum remissa sunt iniquitates, & quorum testa sunt peccata. Nos igitur Rachel illa signavit, qui idola secundo premimus, si culpas avaritia pœnitendo damnamus. Quae utique avaritia illis non solet evenire, qui in via Domini viriliter currunt, quibus dicitur: Virili. *Ps. 80.4* ter agite, & confortet cor vestrum: sed his maximè qui quasi effeminato gressu gradientes, per blandimenta seculi resolvuntur. Unde & illic eidem Rachelis haec verba sunt: Inulta confundendum feminaron nunc accidat mibi. Apud Jacob ergo idola Laban non reperit; quia exactor calidus quid in Redemptore nostro reprehenderet, non invenit. De quo exactore Redemptori nostro Gentilitatem ab ejus dominio liberanti per Prophetam dicitur: Jugum enim oneris ejus, & virg. *Ez. 9.4* gam humeri ejus, & sceptrum exactoris ejus superasti, sciat in die Madian. Eripiens quippe Genitilitatem Dominus, superavit jugum oneris ejus, cum eam adventu suo ab illa dæmoniacâ tyrannidis servitute liberavit. Superavit virginem hume-

*Ioan. 18. 18.*

*Matte. 2. b*

ri ejus, cum percussionem illius, quæ ex perverso A opere gravior deprimebat, ab humano genere redempto compescuit. Superavit sceptrum exactoris ejus, cum regnum ejusdem diaboli, qui pro pestifera perpetrazione vitiorum exigere consueverat debita tributa prænarrare, de fidelium corde destruxit.

*Quid sit quod Gedeon contra Medianos dimicau-  
rus, per præceptum Domini quoscumque flexis ge-  
nibus ad bibendum aquas haurire conspergit, re-  
pulit à confitu: eos vero, qui stantes manibus  
aquas quasi canes lambebant, tubis & lampadi-  
bus & lagenis armavit.*

## CAPUT XVII.

**S**E d<sup>icitur</sup> quomodo hæc acta sunt audiamus. Sub-  
junctum est illico: *Sicut in die Medianarum. Non*  
<sup>Indic. 7.</sup> *abs te arbitror, si hoc Medianitarum bellum quod*  
*in comparatione adventus Dominici à Prophetâ vi-*  
*gilanter illatum est, aliquando latius differamus. In*  
*libro quippe Iudicum, Gedeon contra Medianitas*  
*dimicasse describitur. Is cùm exercitus multitudinem*  
*ad bella produceret, divina illi admonitione*  
*præceptum est, ut ad fluvium veniens, omnes quos*  
*flexis genibus aquas haurire consiperet, à bello-*  
*rūm confitu removeret. Atcumque est, ut tre-*  
*centi viri tantummodo, qui stantes manibus aquas*  
*hauserant, remanerent. Cum his ad prælium per-*  
*git, eosque non armis, sed tubis, lampadibus &*  
*lagenis armavit. Nam sicut illic scriptum est: Ac-*  
*censas lampades miserunt intra lagunculas: & tu-*  
*bas in dextra, lagenas autem in sinistra tenuerunt:*  
*& ad hostes suos cominus venientes, cecinerunt*  
*tubis, confregerunt lagunculas, lampades aperuer-*  
*unt: & hinc tubarum sonitu, illinc lampadum coru-*  
*catione territi hostes, sunt in fugam conversi. Quid*  
*hoc est, quod tale bellum per Prophetam ad me-*  
*dium adducitur, & adventui Redemptoris nostri*  
*istius pugnae victoria comparatur? An indicare*  
*Propheta nobis studuit, quod adventum Redemp-*  
*toris nostri contra diabolum illa sub Gedeon du-*  
*ce pugnae victoria designavit? Talia illic nimi-*  
*rum acta sunt, qua quæ magis usum pugnan-*  
*di transiunt, tant amplius à prophetandi my-*  
*sterio non recedunt. Quis enim umquam cum la-*  
*genis & lampadibus ad prælium venit? Qui con-*  
*tra arma veniens, arma deseruit? Ridicula no-*  
*bis hæc profectæ fuerant, si terribilia hostibus*  
*non fuissent. Sed victoria ipsa testante didicimus,*  
*ne parva hæc quæ facta sunt, perpendamus. Ge-*  
*deon itaque ad prælium veniens, Redemptoris*  
*nostri signat adventum; de quo scriptum est:*  
*Tollite portas principes vestras, & elevamini*  
*portæ aternales, & introibit rex gloria. Quis est*  
*iste rex gloria? Dominus fortis & potens. Domi-*  
*nus potens in prælio. Hic Redemptorem nostrum*  
*non solum opere, sed etiam nomine prophetavit.*  
*Gedeon namque interpretatur, circumiens in utero.*  
*Dominus enim noster per majestatis poten-*  
*tiam omnia complectitur, & tamen per dispensa-*  
*tionis gratiam intra uterum Virginis humanita-*  
*tem sumens venit. Quis est ergo circumiens in*  
*utero, nisi omnipotens Deus sua dispensatione*  
*nos redimens, divinitate cuncta complectens, &*  
*humanitatem intra uterum sumens? In quo utero*  
*& incarnatus est, & clausus non est: quia &*  
*intra uterum fuit per infirmatam substantiam, &*  
*extra mundum per potentiam majestatis. Median*  
*verd interpretatur, de judicio. Ut enim hostes*  
*eius repellendi destruendique essent, non de vitio*  
*repellentis, sed de judicio justè judicantis fuit.*  
*Et idcirco de judicio vocantur; quia alieni à gra-*  
*tia Redemptoris, justæ damnationis meritum etiam*  
*in vocabulo nominis trahunt. Contra hos Ge-*

deon cum trecentis pergit ad prælium. Soler in centenario numero plenitudo perfectionis intelligi. Quid ergo per ter ductum centenarium numerum designatur, nisi perfecta cognitio Trinitatis? Cum his quippe Dominus noster adversarios fidei destruit: cum his ad prædicationis bella descendit, qui possunt divina cognoscere, qui sciant de Trinitate, quæ Deus est, perfecta sentire. Notandum verò est, quia iste trecentorum numerus in Tau littera continetur, quæ crucis speciem tenet. Cui si super transferam lineam id quod in cruce eminet, adderetur, non jam crucis species; sed ipsa crux esset. Quia ergo iste trecentorum numerus in Tau littera continetur, & per Tau litteram, sicut diximus, species crucis ostenditur; non immerdit in his trecentis Gedœnon sequentibus illi designati sunt, quibus dictum est: *Si quis vult post me venire, abneget se metipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me.* <sup>Luc. 9. 2.</sup> Qui sequentes Dominum tanto verius crucem tollunt, quando acris & se edolant, & erga proximos suos charitatis compassione cruciantur. Unde & per Ezechielem prophetam dicitur: *Signa Ezech.* <sup>9. b</sup> *Tau super frontes virorum gementium & dolen-*  
*tium. Vel certè in his trecentis, qui in Tau littera continentur, hoc exprimitur, quod ferrum ho-*  
*stium crucis ligno supereret. Ductique sunt ad*  
*fluvium, ut aquas biberent, & quicunque aquas*  
*flexis genibus hauserunt, à bellica intentione re-*  
*moti sunt. Aquis namque, doctrina sapientia;*  
*stante autem genu, recta operatio designatur;*  
*Qui ergo dum aquas bibunt, genuflexisse perhi-*  
*bentur, à bellorum certamine prohibiti recesserunt:*  
*quia cum illis Christus contra hostes fidei*  
*pergit ad prælium, qui cùm doctrina fluenter hau-*  
*riunt, relictitudinem operum non inflectunt. Omnes*  
*quippe tunc bibisse aquam, sed non omnes recto*  
*genu steriles narrati sunt. Reprobataque sunt, qui*  
*genua, dum aquas biberent, inflexerunt: quia at-*  
*testante Apostolo, non auditores legis iusti sunt <sup>Rom. 2. b</sup>*  
*apud Deum, sed factores legis iustificabuntur. Quia*  
*enim, ut diximus, dissolutio operum in ipsa ge-*  
*nuum incursione signatur, rectè rursum per*  
*Paulum dicitur: *Remissas manus & dissoluta genna* <sup>Heb. 12. 4.</sup> *erigite, & gressus rectos facite pedibus vestris.* <sup>a.</sup>*  
*Hi ergo Christo duce ad bellum \* procedunt: <sup>\* a.</sup> prodeunt;*  
*qui hoc quod ore annunciant, opere ostendunt;*  
*qui fluenta doctrinæ spiritualiter hauiriunt, nec*  
*tamen in prævis operibus inflectuntur carnaliter,*  
*quia sicut scriptum est: *Non est speciosa laus in* <sup>b</sup> *Ecclesi. 11.**  
*ore peccatoris. Itum ergo est ad prælium cum tu-*  
*bis, cum lampadibus, cum lagenis. Inusitatius*  
*iste, ut diximus, fuit ordo præliandi. Cecinerunt*  
*tubis, & sinistris lagenæ tenebantur: intra lage-*  
*nas autem sunt missæ lampades; confractis verd*  
*lagenis lampades ostensa sunt, quarum coruscante*  
*luce, hostes territi in fugam vertuntur. Desi-*  
*gnatur itaque in tubis clamor prædicantium: in*  
*lampadibus, claritas miraculorum: in lagenis,*  
*fragilitas corporum. Tales quippe secum dux no-*  
*ster ad prædicationis prælium duxit, qui despœta*  
*salute corporum, hostes suos moriendo proster-*  
*nerent, corumque gladios non armis, non gla-*  
*diis, sed patientia tuperarent. Armati enim vene-*  
*runt sub duce suo ad prælium. Martyres nostri;*  
*sed tubis, sed lagenis, sed lampadibus. Qui so-*  
*nuerunt tubis, dum prædicant; confregerunt la-*  
*genas, dum solvenda in passione sua corpora ho-*  
*stibus gladiis supponunt; resplenderunt lampadibus, dum post solutionem corporum, miraculæ coruscaverunt. Moxque hostes in fugam*  
*conversi sunt; quia dum mortuorum Martyrum*  
*corpora miraculæ coruscare conspiciunt, luce ve-*  
*ritatis fracti, quod impugnaverunt, crediderunt.*  
*Cecinerunt ergo tubis, ut lagenæ frangereantur;*